
 

Consejo Profesional 
de Ciencias Económicas 
de Córdoba 

 
RESOLUCIÓN Nº 14/16 

 
“NORMAS CONTABLES PROFESIONALES: MODIFICACIÓN DE LA  RESOLUCIÓN TÉCNICA N° 41 PARA 

INCORPORAR ASPECTOS DE RECONOCIMIENTO Y MEDICIÓN PA RA ENTES MEDIANOS” 
 
VISTO: 
La sanción de la Resolución Técnica Nº 42 de la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas sobre 
“NORMAS CONTABLES PROFESIONALES: MODIFICACIÓN DE LA RESOLUCIÓN TÉCNICA N° 41 PARA 
INCORPORAR ASPECTOS DE RECONOCIMIENTO Y MEDICIÓN PARA ENTES MEDIANOS” ; y 
 
CONSIDERANDO: 

- Que es atribución del Consejo Profesional de Ciencias Económicas dictar normas de ejercicio profesional de aplicación 
general, según lo establece el art. 21, inc. F, de la Ley Nacional Nº 20.488. 

- Que la Resolución Técnica N° 16 indica que la situación y la evaluación patrimonial de un ente interesa a diversas personas 
que tienen necesidades de información no totalmente coincidentes estableciendo ciertos usuarios tipo que se emplearán 
como referencia para la consideración de las normas contables que se emitan.  

- Que, sin embargo, la evidencia práctica ha demostrado que en muchos emprendimientos pequeños y medianos los usuarios 
que demuestran interés en su información contable suelen ser menos diversos que en otro tipo de entes.  

- Que el Consejo ha aprobado la Resolución Técnica N° 41 “Normas contables profesionales. Desarrollo de cuestiones de 
aplicación general: Aspectos de reconocimiento y medición para entes pequeños” incorporándola como norma técnica 
obligatoria mediante Resolución 11/15, con la finalidad de que constituya la primera etapa en el desarrollo de una norma 
contable específica para Entes pequeños y medianos.  

- Que la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias económicas redactó la Resolución Técnica Nº 42  que 
incluye una tercera parte con las diferencias en las normas aplicables a entes medianos en relación con la segunda parte –
normas aplicables a entes pequeños-, las que deben leerse en forma conjunta. 

- Que se contemplará en el futuro, la adecuación de los aspectos de exposición y revelación de estados contables que 
correspondiera adoptar o modificar, como consecuencia de los criterios de reconocimiento y medición establecidos en esta 
resolución.  

- Que es decisión de este Consejo adoptar la citada Resolución en virtud del Acta Acuerdo firmada en Tucumán en la Junta 
de Gobierno del 04 de Octubre de 2013. 

 
EL CONSEJO DIRECTIVO DEL 

CONSEJO PROFESIONAL DE CIENCIAS ECONÓMICAS DE CÓRDO BA 
 
RESUELVE: 
Artículo 1º:  Incorporar como norma técnica obligatoria, la RESOLUCIÓN TÉCNICA N° 42 “NORMAS CONTABLES 
PROFESIONALES: MODIFICACIÓN DE LA RESOLUCIÓN TÉCNICA N° 41 PARA INCORPORAR ASPECTOS DE 
RECONOCIMIENTO Y MEDICIÓN PARA ENTES MEDIANOS”  
 
Artículo 2º:  Establecer que la vigencia de la mencionada Resolución Técnica, es para los ejercicios iniciados a partir del 1 de enero 
de 2016, permitiendo su aplicación anticipada para los ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2015; 
 
Articulo 3º:  Regístrese, comuníquese y archívese. 
 
Córdoba, 28 de Abril de 2016.- 
 
 
 
 
 

Cr. ANTONIO BEARZOTTI   
Secretario 

Lic.Ec. JOSÉ I. SIMONELLA  
Presidente 

 
 


